
Dipartimento Protezione Civile
E.Q. Coordinamento attività operative ordinarie ed emergenziali, volontariato, acquisizione e gestione automezzi, attrezzature e
materiali, gestione sicurezza statica edifici privati, esercitazioni e diffusione della cultura di protezione civile.
SERVIZIO VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO
UFFICIO PROMOZIONE E SUPPORTO DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RK/338/2023 del 20/12/2023

NUMERO PROTOCOLLO RK/12965/2023 del 20/12/2023

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico “Selezione di Organizzazioni di Volontariato finalizzata alla stipula di
una Convenzione per la collaborazione nelle attività di protezione civile – anno 2024/2025”

IL DIRETTORE

GIUSEPPE NAPOLITANO

Responsabile del procedimento: Giuseppe Napolitano

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIUSEPPE NAPOLITANO

rif:202300097075 Repertorio: RK/338/2023 del 20/12/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

il D.Lgs n. 1 del 02/01/2018, all’art. 6 riconosce il Sindaco Autorità Comunale di Protezione Civile;

che in tale veste, il Sindaco è chiamato ad assicurare, nell’ambito dei compiti istituzionali a cui è preposto, la tutela
della pubblica e privata incolumità in occasione di eventi che evidenzino carattere di eccezionalità;

che in base all’art 108, lettera c, del D.Lgs. n.112 del 31/03/1998, sono state attribuite ai Comuni le funzioni relative
all’attuazione, nella circoscrizione territoriale di competenza, delle attività di previsione, prevenzione, soccorso
nell’ambito dei Piani Comunali di Emergenza;

che il Dipartimento Protezione Civile di Roma Capitale, quale Ufficio preposto allo svolgimento dei compiti di cui sopra,
deve provvedere a garantire i servizi necessari per assicurare l’incolumità pubblica della popolazione su tutto il territorio
comunale in occasione di eventi di rilevante impatto locale;

che le Organizzazioni di Volontariato, nell’art. 13 del D.Lgs n. 1 del 02/01/2018, hanno assunto il ruolo di "struttura
operativa nazionale" e sono diventate parte integrante del sistema di Protezione Civile;

che l’art. 56 del D.Lgs n. 117 del 03/07/2017 , consente alle Amministrazioni pubbliche di sottoscrivere Convenzioni
finalizzate allo svolgimento di attività di interesse generale con le Organizzazioni di Volontariato;

che il Dipartimento Protezione Civile, intende sostenere un’adeguata partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato
alle attività di protezione civile, conformemente a quanto previsto dalla normativa vigente al fine di garantire la
necessaria, costante e coordinata funzionalità organizzativa e operativa del Volontariato rispetto alle esigenze di
protezione civile;

che il crescente livello di servizi svolti, è reso possibile anche grazie all’insostituibile ruolo del volontariato.

CONSIDERATO CHE

in relazione ai capi della premessa, si rende necessario procedere alla predeterminazione dei criteri (per quanto previsto
dall’art. 12 della L.241/1990) utili alla strutturazione di un meccanismo selettivo delle Organizzazioni di Volontariato da
convenzionare, che abbia i requisiti della trasparenza di processo, della effettività della partecipazione procedimentale
da parte degli organismi di rappresentanza delle Organizzazione di Volontariato, dell’oggettività dei criteri selettivi e
parità di trattamento;

che, la predeterminazione dei criteri in parola, nel rispetto dei principi posti a base della legalità dell’azione
amministrativa qui sopra richiamati, si condensano un uno schema di “Avviso Pubblico” (corredato di modulistica, sua
parte integrante e sostanziale); tale “Avviso Pubblico” resta quindi lo strumento volto a selezionare le Organizzazioni di
Volontariato con le quali stipulare singole Convenzioni per la collaborazione nelle attività di Protezione Civile – anno
2023/2024;

Rilevato che, nel rispetto del percorso dialettico, trasparente e neutrale intrapreso con gli organi di rappresentanza del
volontariato organizzato di protezione Civile, con nota RK 9363 del 14/9/2023 è stato chiesto al Comitato Tecnico
Consultivo del Volontariato di Protezione Civile della Regione Lazio (cfr.: L.R.n°8/2020, art.2 comma 1, lettera c) di
voler fornire un fattivo contributo per la stesura dello schema di “Avviso Pubblico” per la selezione le Organizzazioni di
Volontariato con le quali stipulare singole Convenzioni per la collaborazione nelle attività di Protezione Civile – anno
2023/2024 e che tale Organismo di rappresentanza non ha fornito riscontro;

che, per la valutazione delle domande pervenute e la formazione della conseguente graduatoria sarà istituita, con
successiva determinazione dirigenziale, una apposita Commissione Valutatrice composta da almeno tre componenti in
servizio presso il Dipartimento Protezione Civile;

che, il responsabile del procedimento, per quanto attiene al predetto “Avviso Pubblico”, è individuato nella persona del
Direttore del Dipartimento Protezione Civile, firmatario del presente provvedimento il quale, non versa in situazioni di
conflitto di interessi, per quanto previsto dall’art. 6 bis della L 241/90 e dagli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013;

che, in relazione all’oggetto ed alle finalità del presente atto e del relativo “Avviso Pubblico”, si procederà
all'adempimento degli obblighi di pubblicazione, di cui al D.Lgs. 33/2013, sull’Albo Pretorio Roma Capitale;

che, non sono state fatte rilevare, da parte delle persone coinvolte nel procedimento (nei ruoli di referenti o responsabili

rif:202300097075 Repertorio: RK/338/2023 del 20/12/2023 Pagina 2 di 5



dell’istruttoria), situazioni di conflitto di interessi, nemmeno allo stato potenziale, quanto a loro stesse o ad altri che, a
qualunque titolo possa aver preso parte al procedimento, significandosi che l’assenza di osservazioni provenienti dal
Comitato Tecnico Consultivo del Volontariato di Protezione Civile della Regione Lazio assume valenza di cui all’art. 10
della L.241/1990, oggetto di particolare valorizzazione in questo ambito in ragione della rilevanza della sussidiarietà,
oltre che verticale, anche orizzontale, in cui si sostanzia il Servizio di Protezione Civile;

Visto l'art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato dall' Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 7 marzo
2013;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs n. 1 del 02/01/2018;

l’art. 56 del D.Lgs n. 117 del 03/07/2017;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

1. di approvare -per l’effetto da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto- l’Avviso Pubblico
denominato: “Selezione di Organizzazioni di Volontariato finalizzata alla stipula di una Convenzione per la
collaborazione nelle attività di protezione civile – anno 2024/2025” e la relativa modulistica, quale sua parte
integrante e sostanziale;

2. di stabilire, come termine per la presentazione delle domande la data del 04/01/2023, evidenziando che forme di
divulgazione alternative alla pubblicazione all’Albo Pretorio (es.: comunicazione integrativa al Comitato Tecnico
Consultivo del Volontariato di Protezione Civile della Regione Lazio, etc.) sono correlate all’intento di fornire
massima pubblicità all’Avviso, onde garantire la più estesa partecipazione possibile;

3. di rinviare la nomina della Commissione Valutatrice ad un momento successivo allo spirare del termine di
presentazione delle domande;

4. di rinviare ogni atto implicante impegno contabile della spesa, alla effettiva identificazione delle Organizzazioni di
Volontariato a cui proporre la stipula della convenzione, conformemente allo schema che è parte dell’Avviso,
dandosi quindi atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile, non assumendo, con la
pubblicazione dell’Avviso, alcun impegno alla stipulazione delle convenzioni;

5. di attestare che, nei termini di cui in motivazione, non sussistono -per quanto previsto dall’art. 6 bis della L 241/90
e dagli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013- situazioni di conflitto di interessi con inerenza al presente
procedimento.

IL DIRETTORE

GIUSEPPE NAPOLITANO

rif:202300097075 Repertorio: RK/338/2023 del 20/12/2023 Pagina 3 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

1.21_divulgazione della cultura.pdf

Avviso Roma Capitale 2024-2025.pdf

MODULO DOMANDA_ALLEGATO 1.pdf

1.20_scheda sanitaria.pdf

ALLEGATO A.pdf

1.18_scheda logistica trasporti e movimentazione.pdf

1.15_scheda continuita amm e tecnica.pdf

1.11_scheda ricerca SAR.pdf

1.17_scheda logistica segreteria.pdf

1.13_assistenza agli animale d'affezione e non.pdf

1.16_scheda logistica allestimento.pdf

Schema Convenzione 2024_2025.pdf

1.9_scheda cucina a.pdf

1.6_scheda idrogeologica.pdf

1.10_scheda tele-radio comunicazioni.pdf

1.1_elenco volontari.pdf

1.4_scheda alluvionale .pdf

rif:202300097075 Repertorio: RK/338/2023 del 20/12/2023 Pagina 4 di 5



1.7_scheda neve.pdf

1.2_risorse.pdf

1.8_scheda cinofila .pdf

1.3_scheda idraulica.pdf

1.5_scheda soccorso acque interne .pdf

1.14_scheda psicosociale.pdf

1.12_scheda beni culturali.pdf

1.22_pianificazione di protezione civile.pdf

DESCRIZIONE

rif:202300097075 Repertorio: RK/338/2023 del 20/12/2023 Pagina 5 di 5


		2023-12-20T15:38:26+0100
	Giuseppe Napolitano




